
 

 
Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr.115 

din 15 septembrie 2021 

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE, INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea: Camion pentru colectarea și compactarea deșeurilor 

(autogunoieră) cu capacitatea de 7+0.8m3.   
(se indică obiectul achiziției) 

 

prin procedura de achiziție Licitație deschisă 

                                             (tipul procedurii de achiziție) 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): Da 

1. Denumirea autorității contractante: Primăria Lozova 

2. IDNO: 1008601000248 

3. Adresa: r-nul Strășeni, com. Lozova str.Ștefan cel Mare nr.27 

4. Numărul de telefon/fax: 0237 47236,0237 47238. 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială a autorității contractante: 

secretariatlozova@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA 

RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): Nu este cazul. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

serviciilor de 

proiectare sau de 

lucrări solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantita

tea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare 

lot în parte) 

Fără  TVA  

 34144511 

Camion pentru 

colectarea și 

compactarea 

deșeurilor 

(autogunoieră) 

cu capacitatea 

de 7+0.8m3 

buc 1 

-Cabina de tip joasa fara 

pat, suspensia cabinei; 

mecanica, configurare 

axe; 4x2,                                     

-Motor Diesel, turbo 

intercooler, 4 cilindri, 

volum 3900/4100 cm3, 

putere minim 165, 

maxim 175 cp; Standart 

de emisie: Minim; Euro 

5.                                     

-Capacitatea rezervor de 

combustibil minim 

 

1 500 000,00 



2 

 

130/200L. Capacitatea 

rezervor ADBLUE 

15/20L. -Cutie de viteze 

manuala; 6F/1R. 

RAPORT DE 

TRANSPORT 6.195:1; 

0,775:1 AMBREAJ[Un 

singur disc] AXA FAȚĂ      

-Capacitate de încărcare 

de la 3200 kg AXA 

SPATE,                            

-Număr de viteze 

diferențiale o singură 

viteză, Raport de 

transmisie 3.889:1, 

Capacitate de încărcare 

de la 6400kg, 

 

CARCASA 

SPECIFICAȚIA 

TEHNICĂ CORP DE 

GUNOI 

KAT/CP07 (7+0,8M³) 

-Volumul : 7+0.8m3 , 

Grosime: Laterala și a 

acoperișului : 3mm St-

52  -Podea : 4mm St-52        

-Partea inferioară a 

rampei de încărcare : 

6mm St-52                       

-Partea laterala a 

rampei de încărcare : 

4mm St-52,                                   

-Capacitatea rampei de 

încărcare: 0.8 m3  

Metoda de încărcare a  

deșeurilor prin partea 

din spate.                                       

-Accesorii pentru ușa 

din spate: Sistem de 

ridicare a containerului 

conform standardului 

DIN cu capacități de 

120, 240 și 1100 litri.  

Lumină roșie rotativă. 

Lampă pentru lucru 

nocturn. 

Sistemul hidraulic 

f) Rezervor de ulei cu o 

capacitate de minim 

100/110l. cu filtre de 

aspirație/retur și 

indicator de nivel.  

Pompă de ulei hidraulic 

h) Instalația conductelor 



3 

 

hidraulice.  

Utilizarea: Controlul 

hidraulic este manual.  

-Garanția:   24 luni                                      

-Termenul de livrare: 60 

zile                                                  

-Autospeciala trebuie să 

dețină:      

 Pașaportul 

autospecialei ce 

conține 

caracteristicile de 

bază. 

 Certificat de 

garanție 

 Marvcaj 

reflectorizant în 

conformitate cu 

standardele în 

vigoare 

 Roată de rezervă 

-Nou (anul producerii 

2022-2023)                                    

                       Valoarea estimativă totală (fără TVA) 1 500 000 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora. Nu este cazul. 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune  

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant___________ 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite. 
                                                                                                 (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: din momentul semnării contractului 

vânzătorul va asigura livrarea în termen de 60 zile calendaristice. Documentele ce vor însoți 

livrarea sunt - acte de proveniență, certificate de garanție – 24 luni.                                                    

Livrarea bunurilor se va face la sediul beneficiarului indicat în contractul de  achiziție, de către 

persoana autorizată ale furnizorului în conformitate cu instrucțiunile producătorului. Bunul va 

fi devamat și livrat la destinație din contul Vânzătorului ; 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu 
                                                                                                              (indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor 

acte administrative (după caz): Nu se aplică  
(se menționează respectivele legi și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 



4 

 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 

solicitate (DUAE, documentație):  

 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1  

Oferta 

Oferta financiară, original confirmat 

prin semnătura electronică. Sumele să 

fie indicate cu TVA și fără TVA. 

Obligatoriu 

2  

DUAE 

Original, confirmat prin semnătura 

electronică 

Obligatoriu 

3 Documentația standard Original, confirmat prin semnătura 

electronică 

Obligatoriu 

4 Specificații tehnice  
Original, confirmat prin semnătura 

electronică 
Obligatoriu 

5 Specificații de preț  
Original, confirmat prin semnătura 

electronică 
Obligatoriu 

6 Declarația privind conduita etică și 

neimplicarea în practici frauduloase și 

de corupere 

Original, confirmat prin semnătura 

electronică 

Obligatoriu 

7 Certificat de înregistrare a întreprinderii 

sau extras din Registrul de Stat 

Copie, confirmat prin semnătura 

electronică 

Obligatoriu 

8 Certificat de la organele Inspectoratului 

Fiscal de Stat privind datoriile la 

Bugetul Public Național. 

Original, confirmat prin semnătura 

electronică. 

Obligatoriu 

9  

Garanția pentru ofertă (1 % din 

valoarea ofertei fără TVA) 

 

Garanția p/u ofertă v-a fi emisă de o 

bancă comercială. Original, confirmat 

prin semnătura electronică                   

Datele bancare                           

Primarai Lozova                     

c/f 1008601000248                     

IBAN 

MD97TRPCDD518410A01127AA   

MF Trezoreria de Stat 

Obligatoriu 

10 Ultimul raport financiar Copie, confirmat prin semnătura 

electronică 

Obligatoriu 

11  

Garanția de buna execuție în mărime de 

5% 

 

 

Original, confirmat prin semnătura 

electronică                         

Datele bancare                           

Primarai Lozova                               

c/f 1008601000248                     

IBAN  

MD24TRPCDD518440A01127AA   

MF Trezoreria de Stat 

Obligatoriu 

12 Informaţii generale despre ofertant Original, confirmat prin semnătura 

electronică. 

Obligatoriu 

13 Certificat de atribuire a contului bancar Original, confirmat prin semnătura Obligatoriu 



5 

 

activ (curent)  electronică 

14 Confirmarea statutului reprezentantului 

oficial al producătorului ca Centrul de 

deservire tehnică 

Contract pentru furnizarea serviciilor 

de reparație în garanție, încheiat între 

producător și furnizor sau contract 

încheiat între furnizor și centrul de 

garanție și deservire tehnică-copie  

Obligatoriu 

17. Garanția pentru ofertă, după caz, cuantumul 1%. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz cuantumul  5%. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz  Nu se aplică. 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitație electronică  

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Furnizorul va 

asigura garanția de buna funcționare, calitate și performanța bunului pentru o perioadă de 24 

luni, ea fiind specificată pentru fiecare tip de component în parte. Perioada de garanție începe din 

momentul recepției, respective livrarea bunului.  

22. Ofertele se prezintă în valuta MDL . 

        Condițiile de plată vor fi următoarele:Achitarea va fi efectuată în baza facturii fiscale, procesului 

verbal de primire-predare 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Prețul cel mai scăzut. 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Nu se aplică.  

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă] Informația o găsiți în SIA RSAP 

- pe: [data] Informația o găsiți în SIA RSAP 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile.  

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 
                                                (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba 

română. 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: 

__________________________________________________________________________ 
(se specifică denumireaproiectului și/sau programului) 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  



6 

 

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii                          

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este cazul):    

Nu este cazul. 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 

Nu se aplică 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ: Nu a fost publicat. 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 11 octombrie  2024. 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): Nu   
                                                   (se specifică da sau nu) 

39. Alte informații relevante: Nu sunt. 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________ Jardan Viorel . 

 

 


		2024-10-11T08:45:31+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




